יחד עם זאת, נבקש להצביע, אם כי בזהירות, על כרסום מסויים במשטר המשפטי המטיל אחריות כמעט מוחלטת על המבוטח בעניינים מסוימים. הביטוי לכרסום זה הוא בשלב זה כמעט מחתרתי, ונעשה באופן אקלקטי בסוגיות הנוגעות לחובות גילוי

4 על מגמתו הצרכנית המובהקת של חוק חוזה הביטוח ראו הצעת חוק חוזה הביטוח, תשל"ג 1973, ה"ח 23; א' ידין חוק חוזה הביטוח תשמ"א-1981 (פרוש לחוקי החוזים בעריכת ג' טרסקי, תשמ"ד) 18 ("כאן עומד מצד אחד מבטח שהוא חברה מסחרית גדולה, בעלת יציבות פיננסית, הנוקטת ליעוץ משפטי מקצועי והמסוגלת לעמוד בהתדיינות ממושכת עם לקוחותיה והיא נהנית משיתוף פעולה הדוק עם חברות ביטוח אחרות, ומן הצד השני עומד מבוטח בודד שברוב המקרים איננו נהנה מאף אחד מהיתרונות האלה.

בענין זה המשמעות מרחיקת הלכת של הפסיקה הינה שניתן תוקף לפוליסת ביטוח חובה לרכב הגם שדמי הביטוח טרם שולמו וטרם הוחתמה חותמת הבנק על גבי ספח התשלום. כלומר, אי עמידה בחובת הגילוי והוידוא חילצה את המבטח אפילו במקרה שנתפס כשגור והוא שאין תוקף ברגיל לפוליסת ביטוח חובה לרכב, כשטרם שולמה הפרמיה וטרם הוחתם הספח ע"י הבנק עפ"י תקנות ביטוח רכב מנועי (תעודות ביטוח) התש"ל-1970.

13 חוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981, ס"ח 1021, עמ' 208 (להלן – "חוק הפיקוח").

14 הדעת נותנת סעיף זה מתייחס למצג שווא של המבטח וסוכן הביטוח כלפי המבוטח אך לא לחובת גילוי יזום. לפסיקה ממנה עשוי להשתמע כי הסעיף מטיל חובת גילוי יזום ראו ת.א (ת"א) 76268/95 לרנר יצחק נ' שמשון חב' לביטוח בע"מ, השופטת י. שיצר ניתן ביום 27/9/97 דינים שלום כרך ח 699. יחד עם זאת, השוואת ההגדרה של "תאור מטעה" המופיעה בחוק הפיקוח לזו המופיעה בחוק הבנקאות (שרות ללקוח) תשמ"א-1981 וכן בחוק הגנת הצרכן תשמ"א-1981 אשר התקבלו כולם באותה שנה, מראה לכאורה, על דרך ההסדר השלילי, כי חוק הפיקוח מתייחס אך ורק לאיסור מצג שווא ולא לחובת גילוי יזום. עם זאת, בפועל הנחיות המפקח על עסקי ביטוח הנוגעות לחובות גילוי בענפי ביטוח שונים, אשר הופצו לאחרונה, מבטאות חובת גילוי יזום בנושאים שהן נסובים עליהם. להלן הערות שוליים 15-17.

- 16 ראו חוזר המפקח על הביטוח מיום 25.9.03 בענין גילוי נאות בביטוח חיים וכן חוזר המפקח על הביטוח 2001/19 מיום 11.12.01 בענין פרסום והמחשה בפוליסות ביטוח חיים ובריאות, וראו גם – חוזר המפקח על הביטוח 2002/3 מיום 24.3.02 בענין גילוי נאות בביטוח בריאות קבוצתי.
- 17 תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזה ביטוח) (הוראות לענין מצב רפואי קודם) תשס"ד–2004, ק"ת תשס"ד מס' 6287 מיום 25.1.04 עמ' 170.
- 18 ע"א 2066/02 במאוחד עם בר"ע 2656/02 גולדברג לאורנס נ' ביטוח ישיר אי.די.איי ואח', ניתן ביום 25/9/03 בבית המשפט המחוזי בת"א השופטת שרה דותן. עמדה זו מענינת דווקא על רקע זה שבית המשפט העליון בשעתו בע"א 915/91 מדינת ישראל נ' יצחק לוי, פ"ד מח (3) 45 צימצם את האחריות הנזיקית של רשויות הפיקוח (ראו ביקורת על פסק הדין אשר לפיה ראוי היה להטיל על המדינה אחריות בנזיקין ת' גדרון "אחריותו של המפקח על הביטוח להתמוטטות חברת ביטוח" המשפט ג (תשנ"ו–1996) 133). מכאן שפסיקה חדשה זו המרחיבה את סמכויות המפקח עשויה ליצור במידת מה בעיה במישור של הרחבת סמכויות ללא נטילת אחריות. וראו גם בג"צ 5064/03 לשכת סוכני הביטוח בישראל נגד המפקח על הביטוח ואח' (טרם פורסם).
- 19 ראו ד' שוורץ ר' שלינגר לעיל הערה 1, בעמ' 359; ד' שוורץ לעיל הערה 1, בעמ' 59–71.